
1

  Прохоровская централизованная
 библиотечная система

Краеведческий сектор

Прохоровская земля:
время, события, люди

Выпуск 5
Рекомендательный библиографический

указатель литературы
2005

Прохоровка
2006



2

ББК 91.9:6
П 84

Составитель:
Е.Л.Романенко, зав. краеведческим сектором
Ответственный за выпуск:
Л.П. Ловчакова, зав. методико-библиографическим отделом

П 84 Прохоровская земля: время, события, люди:
Рекомендат. библиограф. указ. лит. 2005. Вып. 5 / Сост.
Е.Л.Романенко. – Прохоровская центр. библ. система. –
Прохоровка, 2005. –  с.

                                                                                                             ББК 91.9:6

Компьютерный набор и верстка:  Е.Л.Романенко
Автор макета обложки: Л.А.Оспищева



3

От составителя

Указатель «Прохоровская земля: время, события, люди»
является продолжением и составной частью указателя
«Прохоровский район: история и современность»

Цель указателя – учет наиболее ценной печатной продукции о
Прохоровском районе и доведение данной информации до всех
категорий потребителей, которым она необходима как в работе, так
и в исследовательской деятельности. Библиотечным работникам
указатель окажет помощь в популяризации  краеведческой
литературы.

Указатель включает в себя книги, статьи из периодических
изданий, посвященные Прохоровскому району с января по декабрь
2005 года.

Библиографическое описание документов выполнено в
соответствии с ГОСТом 7.1 – 84 « Библиографическое описание
документа. Общие требования и правила составления».

Представленный материал сгруппирован по тематическим
разделам. Внутри разделов вначале даны книги и статьи из
сборников в алфавите  авторов и работ, описанных под заглавием, а
затем публикации из периодических изданий в обратной
хронологии.

Сокращение слов соответствует ГОСТу 7.12 – 93
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке.
Общие требования и правила».

Издание снабжено вспомогательным справочным аппаратом:
именным, географическим указателями (указаны населённые
пункты Прохоровского района), списком использованных
периодических изданий.

Надеемся, что наш указатель будет востребован читателем и
станет для него путеводителем в уникальном краеведческом фонде.



4

Природа. Природные ресурсы. Охрана природы.
 Экология родного края

1. Мы защищаем жизнь: Метод. – библиогр. пособие / Сост. Л.П.
Ловчакова. – Прохоровская центр. библ. система. – Прохоровка, 2005. –
44 с.

Информ. об экологии р-на.
***

2. Агафонова Т. Использование генетически модифицированных
источников / Т. Агафонова // Истоки. – 2005. – 6 июля.

            Об исследованиях в р-не на наличие в продуктах трансгенных ДНК.
3. Закопырин А. Совместные свинокомплексы / А. Закопырин //

Белгор.правда. – 2005. – 8 июня.
Об эколог. проблемах у родников с.Радьковка.

Общие работы о районе

4. Козлова Н. Там, где занималась заря нашей Победы / Н.Козлова //
Белгор. правда. – 2005. – 6 мая.

               Экономический очерк о р-не.

История  Прохоровского района

5. Бобов А. Чем родственны Богдановка и Григорьевка? / А. Бобов //
Истоки. – 2005. – 13 июля.

               Из истории с.Григорьевка и Богдановка, 18 век.
6. Бобов А. Князья Волконские / А.Бобов // Истоки. – 2005. – 6 апр.

История с.Ржавец.
7. Бобов, А. Хутор Андреевский полевой тож / А.Бобов // Истоки. –

2005. – 6 апр.
История с.Андреевка.

8. Криничный Е. Сойду на полустаночке / Е.Криничный // Истоки. –
2005. – 13 апр.

Из истории с.Беленихино.

Прохоровский район в годы Великой Отечественной войны

9. Чиченков А.П. Белгородчина в Великой Отечественной войне
1941-1945 гг. / А.П.Чиченков. – Белгород: Изд-во «КОНСТАНТА», 2005.
– 416 с.

***
10. Черкесов В. В Прохоровке были партизаны / В.Черкесов //

Белгород: Прил. к газ. «Аргументы и факты». – 2005. - №50. – дек. – С.7.



5

О партизанах Прохоровки рассказал зам. дир. музея-заповедника В.
Замулин.

11. Чужинова Т. Поле подвига – Ржавец / Т. Чужинова // Истоки. –
2005. – 13 июня.

Жители с. Ржавец в годы войны.
12. Сабельников М. Разве можно забыть теплоту ваших рук / М.

Сабельников // Белгор. правда. – 2005. – 12 июня.
О 2329 военно-полевом госпитале во время Вел. Отеч. войны в

с.Подольхи.
13. Кулабухов И. Труженики тыла в годы Великой Отечественной

войны / И. Кулабухов // Истоки. – 25 мая.
Помощь населения р-на фронту.

14. Фролов Н. Это было в Беленихино / Н.Фролов // Истоки. – 2005. -13
апр.

Помощь жителей с. Беленихино фронту.
15. Татаркина Е. О чём рассказали архивные документы: К 10-летию

музея-заповедника «Прохоровское поле» / Е. Татаркина // Истоки. –
2005. – 20 апр.

О периоде оккупации немецко-фашист. войсками р-на.
16. Кравченко К. Такое забыть нельзя / К.Кравченко // 2005. – наш

Белгород. – 28 янв.
               27 янв. – День памяти заживо сожженных в Гусёк-Погореловке.
17. Ануров Н. «От героев былых времён не осталось, порой , имён…» /

Н.Ануров // Истоки. – 2005. – 5 февр.
               О боях под Прохоровкой зимой 1942 года.

Герои и участники Великой Отечественной войны

18. Прохоровский район / Война глазами фронтовиков-белгородцев:
Сб. воспоминаний ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945
г.г. – Белгород: Белгор. обл. тип., 2005. – С.334-341.

О ветеранах Вел. Отеч. войны М.А. Балабанове, А.Е.Доманове,
М.В.Кривчикове, В.П.Кулабухове, В.Г.Лопине, В.Г.Чекрыгине, жителях
р-на.

19. Пониткин Дмитрий Фёдорович / Дорогой ратной славы: Сб. ст. –
Белгород: Облтип., 2003. – С.97-99.

20. Чурилов Леонид Дмитриевич / Дорогой ратной славы: Сб. ст. –
Белгород: Облтип., 2003. – С.137-140.

***
21. Щадрина С. «Готово к бою сердце всякий час…»  /  С.  Шадрина //

Истоки. – 2005. – 14 дек.



6

К 80-летию ветерана Вел. Отеч. войны Н.И. Польшина, жителю п.
Политотдельский.

22. Ионин Г. Комбат Лавриненко / Г. Ионин // Истоки. – 2005. – 6
июля.

О С.Д. Лавриненко, ветеране Вел. Отеч. войны, бывшем дир. шк.
с.Грязное.

23. Сабельников, М. Гремела атака, и пули звенели… / М.Сабельников
// Белгор. правда. – 2005. –  22 июня.

О ветеране Вел. Отеч. войны А.Т. Сидоренко, жителе с.Холодное.
24. Кравченко К. От Финляндии до Чехославакии / К. Кравченко //

Истоки. – 2005. – 7 мая.
                О А.И. Теплинском, ветеране Вел. Отеч. войны, жителе пос.
Прохоровка.
25. Криничный Е. Кавалер ордена Славы / Е.Криничный // Истоки. –

2005. – 7 мая.
О И.М. Стрельникове, полном кавалере ордена Славы, уроженце

с. Подольхи.
26. Мамедсаатова О. Братья / О.Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 7

мая.
О братьях Тяжловых: Степане, Иване, Петре, воевавших на фронтах

       Вел. Отеч. войны.
27. Мамедсаатова О. …И яркий орден на груди /  О.  Мамедсаатова //

Истоки. – 2005. – 7 мая.
О ветеране Вел. Отеч. войны Н.И. Польшине, жителе п.

Политотдельский.
28. Русланова О. «Спасительница» / О.Русланова // Истоки. – 2005. – 7

мая.
О медсестре-фронтовичке А.И.Погореловой, жительнице

с.Подольхи.
29. Шеховцова Е. Фронтовые дороги / Е. Шеховцова // Истоки. – 2005.

– 7 мая.
О ветеране Вел. Отеч. войны Н.И. Савостине, жителе с.Тетеривино.

30. Емельянова Ю. По ком плачет звонница… / Ю. Емельянова //
Смена. – 2005. – 25 мая.

О сыне полка, уроженце с. Мало-Яблоново Л. Джусе.
31. «Эшелон Победы» // Истоки. – 2005. – 13 апр.

К 80-летию ветерана Вел. Отеч. войны, жителя с. Тетеривино,
Чаплыгина В.В.

32. Балабанов М. Крестьяне выстояли / М. Балабанов // Белгор. правда
– 2005. – 18 марта.

Воспоминания бывшего фронтовика, уроженца с.Радьковка.
33. Журавлёв, Г. И всё тревожится душа… / Г.Журавлёв // Истоки. –

2005. – 22 февр.
О ветеране Вел. Отеч. войны Н.Ф. Степанове, жителя с.Береговое.



7

34. Журавлёв Г.  Ах, судьба моя… / Г.Журавлёв // Истоки. – 2005. – 5
февр.

О ветеране Вел. Отеч. войны А.Ф. Курсовой, жительнице х.
Широкий.

35. Ионин, Г. «Воздушный» полковник / Г. Ионин // Истоки. – 2005. – 5
февр.

От ветеране Вел. Отеч. войны Н.А.Кузубове, уроженце с.Радьковка..
36. Криничный Е. Сын красного партизана: К 60-летию Победы  / Е.

Криничный // Истоки. – 2005. – 5 февр.
О ветеране Вел. Отеч. войны В.Н. Варавине, жителе с.Береговое.

37. Сабельников М. Сын полка, ветеран труда / М. Сабельников //
Белгор. правда. – 2005. – 22 янв.

О И.М. Кулабухове, ветеране войны и труда, жителе х. Красное
Знамя.

К 60-летию Победы

38. Прохоровская  земля Подвига и славы: 60-летию Победы в
Великой отечественной войне посвящается / Авт.–сост. В. В.
Овчинников; Фото-худ. Л.Я. Гильшан. – Белгород, 2005. – 187 с.:
фотоил.

39. Сабельников М.А. Прохоровка. Величие подвига. – Белгород:
«Везелица», 2005. – 280 с.

40. 60 лет Курской битвы в Великой Отечественной войне.  –  М.:
Издат. дом Ассоциации офицеров запаса Вооруж. сил (Мегапир), 2004. –
512 с.

***
41. Ануров Н. Приближая победу / Н. Ануров // Истоки. – 2005. – 27

июля.
Сочинение учащийся гимназии о судьбах фронтового шофера Ф.З.

Титова и супруге М.Н. Титовой, строительнице железной дороги
«Старый Оскол – Ржава».

42. Латышев А. Тарасов / А. Латышев // Истоки. – 2005. – 9 июля.
Рассказ дипломата 2-й ст. обл. конкурса юных поэтов «Строки,

опаленные войной» о танковом сражении под Прохоровкой.
43. Встреча с ветеранами: К 60-летию Победы // Истоки. – 2005. – 19

февр.
Встреча со строителями ж. д. Старый Оскол-Ржава в Береговском

Доме культуры.
44. Афанасьева Н. «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за

труд»: К 60-летию Победы / Н. Афанасьева // Истоки. – 2005. – 29 янв.
Открытый классный час в Андреевской основной шк. с

приглашением ветеранов Вел. Отеч. войны.



8

Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)

45. Криничный Е. «Человек из легенды» / Е.Криничный // Истоки. –
2005. – 10 дек.

Об открытии выст., посвящ. творчеству поэта, Героя Совет. Союза
М.Ф. Борисову, в военно-истор. музее-заповеднике «Прохоровское
поле».

46. Полежаева И. «Прохоровка – неизвестное сражение великой
войны»/ И. Полежаева // Истоки. – 2005. – 12 июля.

Интервью с авт. своей первой кн. В.Н. Замулиным, сотрудником
музея-заповедника «Прохоровское поле»

47. Маяковский М. Поле вечной памяти и славы / М. Маяковский //
Белгор. известия. – 2005. – 9 июля.

О новшествах в работе Гос. военно-истор. музея-заповедника
«Прохоровское поле».

48. Морозова Е. Историко-краеведческий музей в Прохоровской
гимназии «Прохоровка: вчера, сегодня, завтра»: К международному Дню
музеев / Е. Морозова  // Истоки. – 2005. – 21 мая.

49. Шеховцова Е.  Никто не забыт – ничто не забыто / Е. Шеховцова //
Истоки. – 2005. – 14 мая.

Открытие в с.Вязовое мемориала в память погибших односельчан в
годы Вел. Отеч. войны.

50. Черкесов В. Служить великой Памяти / В. Черкесов // Смена. –
2005. – 7 мая.

Интервью с зам. дир. музея по науч. работе В.Замулиным.
51. Ладыгина Л. «В сердце память храня о погибших друзьях…» / Л.

Ладыгина // Истоки. – 2005. – 30 апр.
О новых экспонатах музея-заповедника, подар. ветераном Вел.

Отеч. войны К.Д. Кравченко.
52. Мамедсаатова О. «В июле сорок третьего я не был на войне…» / О.

Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 2 апр.
Район. конкурс, приуроченной 10-летию Государственного военно-

истор. музея-заповедника «Прохоровское поле».
53. Ладыгина Л. Интересная коллекция /Л. Ладыгина // Истоки. – 2005.

– 5 марта.
Главный хранитель фондов знакомит с коллекцией музея-

заповедника.
54. Брянцева О. Поле доблести и славы / О. Брянцева // Истоки. – 2005.

– 5 февр.
История создания музея-заповедника «Прохоровское поле»



9

Общественно-политическая жизнь района

Выборы

55. Сводная таблица №1 окружной избирательной комиссии о
результатах выборов по Корочанскому одномандатному избирательному
№10 // Истоки. – 2005. – 16 нояб.

56. Вербицкая Г. «Все на выборы» / Г. Вербицкая  //  Истоки. – 2005. –
22 окт.

О ходе ролевой игры «Избирательная компания» в Прохоровской
гимназии.

57. Сухова Н. Сведения окружной избирательной комиссии / Н. Сухова
//  Истоки. – 2005. – 22 окт.

О результатах выборов по Корочанскому одномандатному избир.
округу № 10

58. О перечне помещений для проведения встреч зарегистрированных
кандидатов в депутаты Белгородской областной Думы четвёртого
созыва, их доверенных лиц с избирателями на территории
муниципального образования «Прохоровский район»: Постановление гл.
Прохоровского р-на от 9 сентября 2005 г. №402 // Истоки. – 2005. – 14
сент.

В администрации района

59. О введении единого налога на временный доход для отдельных
видов деятельности: Решение Девятой сессии третьего созыва
Прохоровского районного Совета депутатов от 24 ноября 2005г. № 60 //
Истоки. – 2005. – 30 нояб.

60. Об установлении земельного налога и арендной платы: Решение
Девятой сессии третьего созыва Прохоровского районного Совета
депутатов от 24 ноября 2005г. № 60 // Истоки. – 2005. – 30 нояб.

61. Об установлении налога на имущество физических лиц:
Решение Девятой сессии третьего созыва Прохоровского районного
Совета депутатов от 24 ноября 2005г. № 60 // Истоки. – 2005. – 30 нояб.

62. О праздновании Дня матери: Постановление главы
Прохоровского района от 14 ноября 2005 г. № 461 // Истоки. – 2005. – 19
нояб.

63. О проведении девятой сессии районного Совета депутатов
третьего созыва: Распоряжение главы Прохоровского района от 15
ноября 2005 г. №189-р // Истоки. – 2005. – 19 нояб.

64. Сохраним лес от пожаров: В адм. р-на // Истоки. – 2005. – 14 мая.
Комментарии к пост. № 47-р от 8 апреля «Об усилении охраны

лесов р-на от пожаров в 2005 году.
65.  Акция – эстафета «Мой двор, моя улица»: В адм. р-на  //  Истоки. –

2005. – 20 апр.



10

66. Территория без сквернословия //  Истоки. – 2005. – 6 апр.
О распоряжении №42-р от 30 марта 2005 г. «Об утверждении плана

районных мероприятий, направленных на искоренение сквернословия
среди населения р-на на 2005-2008 годы».

67. Маматов В.  О проведении в районе санитарно-экологического
месячника: Постановление гл. Прохоровского р-на от 30 марта 2005г. №
110 / В. Маматов // Истоки. – 2005. – 6 апр.

68. Маматов В. О  государственном техническом осмотре тракторов,
дорожно-строительных, других самоходных машин и прицепов к ним:
Распоряжение гл. р-на от 21 янв. 2005г. / В. Маматов // Истоки. – 2005. –
5 февр.

Экономика

69. Левшина Г. Лучковцы делают ставку на возрождение / Г. Левшина
// Истоки. – 2005. – 7 дек.

О соц. – эконом. развитии Лучковского сел. округа.
70. Мамедсаатова О. А в Холодном – горячие сердца: Сел. округа / О.

Мамедсаатова, Е.Колодезный // Истоки. – 2005. – 23 нояб.
О соц. – эконом. развитии Холоднянского сел. округа.

71. Левшина Г. Предприятиям малого бизнеса – достойный уровень
развития / Г. Левшина // Истоки. – 2005. – 26 окт.

О развитии малого бизнеса в Прохоровском р-не.
72. Левшина Г. …А жизнь продолжается / Г.Левшина, О.Мамедсаатова

// Истоки. – 2005. – 19 окт.
О соц.-эконом. развитии Прелестненского сел. округа

Прохоровского р-на.
73. Левшина Г. Кривошеевка: и «Кутки», и «Корея» - в асфальте / Г.

Левшина, О. Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 28 сент.
             О соц.-эконом. развитии с.Кривошеевка Прохоровского р-на.

74. Левшина Г. Коломыцево: земля доброй надежды / Г.Левшина //
Истоки. – 2005. – 21 сент.

О соц.-эконом. развитии Коломыцевского сел. окр. Прохоровского
р-на.

75. Мамедсаатова О. Исторические вехи Вязового / О. Мамедсаатова,
Е. Колодезный, Е. Шеховцова // Истоки. – 2005. – 1 июля.

О соц.-эконом. развитии с.Вязового Прохоровского     р-на.
76. Колодезный Е. У истоков Донца: от набегов татар до дня

сегодняшнего / Е.Колодезный, О.Мамедсаатова, Е.Шеховцова // Истоки.
– 2005. – 30 апр.

О соц.-эконом. развитии с.Подольхи Прохоровского     р-на.
77. Основные итоги экономического положения Прохоровского

района в 2004 году // Истоки. – 2005. – 2 марта.
78. Травинский Н. Без права на ошибку: Рабочие встречи / Н.

Травинский //  Белгор. известия. – 2005. – 18 янв.



11

О перспективах развития Прохоровского р-на говорит губернатор
обл. Е.С.Савченко.

Промышленное производство в районе

79. Козлова Н. Русские березки и немецкое качество / Н.Козлова //
Белгор. правда. – 2005. – 21мая.

О пр-ве завода «Onken».
80. Литвяков В. О производственном лабораторном контроле /

В.Литвяков  // Истоки. – 2005. – 2 марта.
Произв. лаб. контроль в р-не.

Сельское и лесное хозяйство

81. Левшина Г. Братья Гришины / Г. Левшина // Истоки. – 2005. – 22
окт.

О фермер. хоз-в братьев Гришиных с.Вязовое.
82. Левшина Г. Где слово не расходится с делом / Г.Левшина // Истоки.

– 2005. – 12 окт.
 О развитии животноводства ООО «Источник» с.Вязовое.

83. Выполняя намеченное, увереннее смотреть в будущее // Истоки. –
2005. – 8 окт.

Интервью с пред. комитета сел. хоз-ва адм. р-на В.А.Рязанова о
состоянии сел. хоз-ва в р-не.

84. Криничный Е. Чтобы труд приносил радость / Е.Криничный //
Истоки. – 2005. – 6 авг.

О работе КФХ «Славянское».
85. Колодезный Е. ООО «Источник» / Е.Колодезный // Истоки. - 2005.

– 21 мая.
О посевной компании в с.Вязовое.

86. Васильев Е. Наступает ответственная пора / Е. Васильев // Истоки.
– 2005. – 6 апр.

Весеннее-полевые работы в ООО «Бел Агро Кривошеевка».
87. Криничный, Е. К посевной готовы / Е. Криничный // Истоки. –

2005. – 6 апр.
План полевых работ в ООО «БелАгро Холодное».

88. Полежаева И. Дай Бог, чтобы комплексов, способных накормить
Россию, стало больше! / И. Полежаева // Белгор. известия. – 2005. – 4
марта.

Освящение молочного комплекса в с.М.-Маячки.

Демография

89. Александрова О. Не всё ещё потеряно / О. Александрова // Истоки.
– 2005. – 12 нояб.



12

О демограф. ситуации в р-не за 2005 год.
90. Буханцова Е. Особенности демографического развития общества /

Е. Буханцова // Истоки. – 2005. – 3 авг.
О демограф. ситуации в р-не.

91. Дополнительные меры по улучшению демографической ситуации:
В адм. р-на // Истоки. – 2005. – 14 мая.

Комментарии к постановлению № 135 от 11 апреля «О
дополнительных мерах по улучшению демогр. ситуации в р-не».

Организации района

92. Звягинцева В. Во имя благополучия старшего поколения / В.
Звягинцева // Истоки. – 2005. – 21 дек.

О работе пенсион. фонда р-на.
93. Левшина Г. Вперед – к высоким технологиям / Г. Левшина //

Истоки. – 2005. – 17 дек.
Интервью с рук. с Прохоровских электросетей М.И. Пятигором.

94. Мамедсаатова О. Что наша жизнь – шоссе. Шоссе, длиною в жизнь
/ О. Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 29 окт.

Интервью с дир. МУП «Пассажирские перевозки» пос. Прохоровка
С.Н.Прядкиным.

95. Левшина Г. Труд – единственный способ создать себе достойное
положение / Г.Левшина // Истоки. – 2005. – 19 окт.

Интервью с нач. район. центра занятости В.А. Коноваловым о
трудоустройстве населения р-на.

96. Лысенко П. Приходите в наш дом – наши двери открыты… / П.
Лысенко // Истоки. – 2005. – 24 авг.

О работе кинотеатра «Мир».
97. Габелко В. По материалам проверки / В. Габелко // Истоки. – 2005.

– 20 июля.
О соблюдении орг. р-на законодательства об охране труда.

98. Рыженко М. Мы решим ваши проблемы / М.Рыженко // Истоки. –
2005. – 15 июня.

О работе МУ «Прохоровский район. центр обслуживания граждан
и юрид. лиц по принципу «Одно окно».

99. Мамедсаатова О. Пусть надежды сбываются, а клиенты
прибавляются / О.Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 19 марта.

Интервью с дир. ЗАО «Кварц» Н.А.Черкашиной.
100. Рашин В. Травматизм в отрасли АПК района за 2004 год / В.Рашин

// Истоки. – 2005. – 16 февр.
101. Кулабухов С. Основная задача – растить патриотов / С. Кулабухов

// Истоки. – 2005. – 5 февр.
История и сегодняшний день РОСТО (ДОСААФ) в р-не.

102. Литвяков В. О реорганизации санэпидслужбы / В.Литвяков //
Истоки. – 2005. – 5 февр.



13

О работе санэпидслужбы в р-не.
103. Александрова О. Поедем....автобусом / О.Александрова // Истоки.

– 2005. – 29 янв.
О работе Прохоровского Автотранспортного предприятия.

Коммунальное хозяйство

104. Мамедсаатова О. Спасибо вам, коммунальщики / О.Мамедсаатова
// Истоки. – 2005. – 19 марта.

Интервью с С.Г. Шеенко, и.о. дир. МУП «ЖКХ».
105. Чурсина Л. Безотходных подворий не бывает / Л.Чурсина // Истоки.

– 2005. – 16 февр.
О работе служб ЖКХ в пос.Прохоровка.

Торговля

106. Криничный Е. «Лучшая женщина – предприниматель» / Е.
Криничный // Истоки– 2005. – 28 дек.

Е.В. Суворова награждена Дипломом экон. развития Белгор. обл. в
номинации «Лучшая женщина – предприниматель».

107. Мамедсаатова О. Не только хлебом единым… / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2005. – 15 окт.

О работе произв. об-ния «Пищевик» Прохоровского райпо.
108. Результаты проверок, огорчают, последствия обнадёживают  //

Истоки. – 2005. – 26 янв.
Итоги заседаний район. межведомств. комис. по контролю за

соблюдением законодательства о реализации продовольств. товаров.

Строительство

109. Годы созидания // Истоки. – 2005. – 13 авг.
Об истории стр-ва в пос.Прохоровка с 30-х годов 19 века по 2000-е

годы.
110. Криничный Е. Заглянем в будущее  / Е.Криничный // Истоки. –

2005. – 13 апр.
Перспективы стр-ва физкультурно-оздоровит. комплекса в пос.

Прохоровка.
111. Кулабухов В. Увеличивать темпы жилищного строительства / В.

Кулабухов // Истоки. – 2005. – 2 февр.
Итоги работы фонда ИЖС.



14

На страже порядка

112. О проведении на территории Прохоровского района:
Постановление гл. Прохоровского р-на от 1 сентября 2005 г. № 386 / //
Истоки. – 2005. – 14 сент.

113. Маматов В. О порядке исполнения наказания в виде обязательных
работ на территории района: Постановление главы Прохоровского р-на
Белгор. обл. // Истоки. – 2005. – 16 апр.

114. Саланин В.  Под пристальным вниманием / В. Саланин // Истоки. –
2005. – 12 окт.

О проведении на территории Прохоровского р-на оперативно-
профилактит. операции «Подросток».

115. Криничный Е. Детской комнате милиции - 35 / Е.Криничный //
Истоки. – 2005. – 28 мая.

О работе дет. комнаты милиции р-на.
116. Брянцев Е. Дорожная статистика / Е.Брянцев // Истоки. – 2005. – 22

янв.
Отчёт о работе по безопасности дорожного движения в р-не.

Служба прохоровцев в рядах вооруженных сил

117. Сидоренко И. Спас тысячи людей ценой собственной жизни /
И.Сидоренко. – Истоки. – 2005. – 8 июня.

               О летчике Н.Н. Козлове, уроженце с.Холодное, ценой жизни
спасшего людей.

Воины – интернационалисты

118. Мамедсаатова, О. Войны кончаются –  память живёт /  О.
Мамедсаатова. – Истоки. – 2005. – 22 февр.

О С.И. Жеребцове, воине-интернационалисте, жителе пос.
Прохоровка.

119. Шеховцова Е. Пули его пощадили в Чечне / Е. Шеховцова //
Истоки. – 2005. – 22 февр.
        О Р.В. Кузнецове, жителе пос. Прохоровка, участнике Чеченских
событий.

Здравоохранение. Медицина

120. Левшина Г. Незримые нити судьбы свели их вместе / Г.Левшина //
Истоки. – 2005. – 3 дек.

О Подолешенском доме-интернате.
121. Русланова О. Хорошеют, вырастают корпуса / О.Русланова //

Истоки. – 2005. – 28 сент.



15

О стр-ве в пос. Прохоровка акушерско-гинекол. корпуса.
122. Шеховцова В. Люди в белых халатах / В.Шеховцова // Истоки. ––

2005. – 21 мая.
О район. конкурсе проф. мастерства «Лучшая медсестра – 2005».

123. Мамедсаатова О. Больница имени сельского доктора / О.
Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 23 марта.

Об открытии мемор. доски на здании Радьковской больницы им.
А.П. Ивлева.

Народное образование в районе

124. Мамедсаатова О. Любимому делу –  все грани души /
О.Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 5 окт.

О роли район. метод. кабинета в системе образования р-на.
125. Тюрина Т. Всеобщее экологическое / Т.Тюрина // Истоки. – 2005. –

13 апр.
О школ. эколог. образовании в р-не.

126. Пробное тестирование для выпускников // Истоки. – 2005. – 29 янв.
Итоги пробного тестирования учащихся в р-не.

127. Шеховцова Е. «Учитель года – 2005» / Е.Шеховцова // Истоки. –
2005. – 29 янв.

Итоги конкурса «Учитель года – 2005».

Дошкольные учреждения. Детские сады

128. Рашина Н. Воспитание культурой и красотой / Н.Рашина // Истоки.
– 2005. – 14 дек.

О центре развития ребёнка дет. сада №2 «Родничок» пос.
Прохоровка.

129. Романова Н. Детский сад – семья-дорога / Н. Романова // Истоки. –
2005. – 12 нояб.

О профилактике безопасности движения в дет. саду №2 «Родничок»
пос. Прохоровка.

130. Герасимова Л. Вместе и Дружно!  / Л.Герасимова // Истоки. – 2005.
– 16 марта.

О работе дет. сада №2 «Родничок».
131. Русланова О. «Живи в веках, моя Россия» / О.Русланова // Истоки.

– 2005. – 2 марта.
Мероприятие по воспитанию патриотизма в дет. саду №1

«Ромашка».

Начальные и средние школы

132. Тимонина Е. Элективные курсы в общеобразовательной школе / Е.
Тимонина // Истоки. – 2005. – 24 дек.



16

Из опыта работы Беленихинской сред. шк.
133. Криничный Е. Учиться нам и стены помогают / Е.Криничный //

Истоки. – 2005. – 3 сент.
Об открытии обновл. шк. в с.Вязовое.

134. Тимонина Е. «Мы в сердце увезём «созвездия» частицу… /
Е.Тимонина // Истоки. – 2005. – 8 июня.

Успехи учащихся Беленихинской сред. шк. на фин. конф.
«Созвездие»

135. Сидоренко Н. Маленькая школа большой доброты / Н. Сидоренко //
Белгор. известия – 2005. – 7 июня.

История Призначенской сред. шк.
136. Остапенко И. Любить природу учим с детства: К международному

Дню музеев  / И.Остапенко // Истоки. – 2005. – 21 мая.
О музее природы в Большанской сред. шк.

137. Шеховцова Е. Школьные годы / Е.Шеховцова // Истоки. – 2005. –
13 апр.

Из истории шк. с.Беленихино
138. Афанасьева Н. «Из одного металла льют медаль за бой, медаль за

труд»: К 60-летию Победы / Н.Афанасьева // Истоки. – 2005. – 29 янв.
Открытый классный час в Андреевской основной шк с

приглашением ветеранов Вел. Отеч. войны.
139. Муравьева А.  Она так любила жизнь… / А.Муравьева // Истоки. –

2005. – 22 янв.
О Е.Я Шеенко, жительнице с.Прелестное, отличнике народ.

просвещения.
140. Бельков А. Создадим творческую образовательную среду /

Л.Бельков // Истоки. – 2005. – 15 янв.
Об исследоват. эколог. деятельности учащихся Большанской

средней шк.

Прохоровская гимназия

141. Шутенко А. Прохоровская гимназия – сегодня / А. Шутенко, Л.Ю.
Глазунова // Истоки. – 2005. – 28 дек.

142. Ивин В. Дружба помогает учиться и учить / В.Ивин // Смена. –
2005. – 24 дек.

Праздник в Прохоровской гимназии, посвящ. 10-летию
сотрудничеству с обл. газ. «Большая перемена».

143. Новосельцев В.И. Ориентир – на единый / В.И. Новосельцев //
Истоки. – 2005. – 26 февр.

Ст. дир. Прохоровской гимназии по итогам сдачи ЕГЭ по русскому
языку в 2003 году.



17

Детские дома

144.  Ликарчук Л. Её ученики – это её гордость / Л.Ликарчук // Истоки.
– 2005. – 14 мая.

К юбилею со дня рождения учителя-воспитателя Православного дет.
дома-шк. В.В.Грачевой.

Внешкольное образование

145. Михаевич, Н. Да здравствует этюды! / Н. Михаевич // Истоки. –
2005. – 12 нояб.

О конкурсе скрипачей в дет. шк. искусств пос. Прохоровка.
146. Аргунова Л. Дом, окнами в детство / Л. Аргунова // Истоки. – 2005.

– 2 нояб.
О работе Дома дет.творчества пос. Прохоровка.

147. Михаевич Н. Теория – дело серьёзное / Н. Михаевич // Истоки. –
2005. – 8 июня.

Успехи учащихся шк. искусств на обл. олимпиаде по сольфеджио.
148. Колодезный Е. «Россия, я – твоя росинка» / Е.Колодезный //

Истоки. – 2005. – 18 мая.
Отчёт. концерт в Прохоровской шк. искусств.

149. Михаевич Н. Покоряя вершины: Конкурсы / Н. Михаевич //
Истоки. – 2005. – 16 апр.

Участие Прохоровской дет. шк. искусств в район. и обл. конкурсах.
150. Русланова О. Ведь эта память – наша совесть… / О.Русланова //

Истоки. – 2005. – 15 янв.
О 3-м район. слёте военно-патриот. клубов, подготовл. Домом дет.

творчества.

Ветеранские и инвалидные организации

151. Левшина Г. Сохранить многоцветье жизни / Г.Левшина // Истоки. –
2005. – 21 дек.

О четвертой отчетно-выборной конф. местной орг. об-ве инвалидов
р-на.

152. Мамедсаатова О. «Молодые мои старики…» / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2005. – 1 окт.

О работе Подолешенского дома-интерната для престарелых.
153. Волобуева М. Жизнь вязовской первички / М. Волобуева // Истоки.

– 2005. – 6 апр.
О работе первич. ветеран. орг. с.Вязовое.

154. Главное - забота о ветеранах: К 60-летию Великой Победы //
Истоки. – 2005. – 26 янв.

Отчет о работе по помощи ветеранам в р-не.



18

155. Дороганова М. Мои года - моё богатство / М. Дороганова // Истоки.
– 2005. – 15 янв.

Декада инвалидов в Холоднянском сел. округе.

Физическая культура и спорт

156. Левшина Г. На призы газеты «Истоки» / Г.Левшина // Истоки. –
2005. – 12 окт.

О соревнованиях по легкой атлетике на призы район. газ.
157. Колодезный Е. Не только сила нам важна / Е.Колодезный // Истоки.

– 2005. – 7 сент.
О 3-м район. молодежном спортивно-творч. слёте в р-не..

158. Колесников В. Физкультура и мы / В. Колесников // Истоки. – 2005.
– 13 авг.

Об успехах спортсменов р-на.
159. Коломыцев С. Двенадцатикратные / С. Коломыцев // Истоки. –

2005. – 6 июля.
О победе СК «Виктория» на 49 обл. легкоатлет. кроссе на призы газ.

«Белгор. правда».
160. Коломыцев С. Пять медалей из Москвы / С. Коломыцев // Истоки. –

2005. – 25 июня.
О достижениях спортсменов р-на в открытом первенстве г. Москвы

по легкой атлетике среди юношей и девушек.
161. Васильев Е. Тяжелоатлет / Е.Васильев // Истоки. – 2005. – 11 июня.

Об успехах Н. Исмаилова, тяжелоатлета из с.Кондровка, учащегося
9-го класса.

162. Коломыцев С. Удача сопутствует сильным / С.Коломыцев //
Истоки. – 2005. – 8 июня.

Успехи легкоатлетов р-на на соревнованиях 35-й обл. недели
ДЮСШ.

163. Ермаков В. Турнир по футболу / В.Ермаков // Истоки. – 2005. – 23
апр.

Участие клуба «Факел» ДЮКФП в турнире по футболу в г.
Кисловодск.

164. Колесников В. Турнир на призы администрации района /
В.Колесников // Истоки. – 2005. – 13 апр.

О традиц. турнире по мини-футболу.
165. Агарков В. Финальный турнир / В. Агарков // Истоки. – 2005. – 6

апр.
Успехи футболистов р-на на зонал. соревнованиях в пос. Ракитное.

166. Колесников В. Первенство района по волейболу / В.Колесников //
Истоки. – 2005. – 16 марта.

167. Колесников В. Наша сборная – сплав молодости и опыта / В.
Колесников // Истоки. – 2005. – 22 февр.

3-е место Прохоровской сборной в соревновании по полиатлону.



19

168. Ермаков, В. VII районная спартакиада / В.Ермаков // Истоки. –
2005. – 2 февр.

169. Коломыцев С. Первые победы в новом сезоне / С.Коломыцев //
Истоки. – 2005. – 12 янв.

Достижения прохоровцев на Всероссийских соревнованиях по
легкой атлетике «День бегуна» в Москве.

170. Мулина Т. Прикоснуться к прекрасному / Т.Мулина // Истоки. –
2005. – 12 янв.

Участие прохоровцев в кубке обл. по спортивной гимнастике на
призы С.Хоркиной.

171. Колесников В. Финал спартакиады / В.Колесников // Истоки. –
2005. – 12 янв.

Финальный турнир по футзалу.

Социокультурная деятельность. Клубная работа

172. Колодезный Е. Россия начинается с семьи / Е. Колодезный //
Истоки. – 2005. – 28 дек.

О район. акции «Крепка семья – крепка Россия».
173. Ах, лето красное! // Истоки. – 2005. – 20 июля.

Подборка материалов по работе дет. площадок.
174. Мамедсаатова О. «Прекрасна ты, моя сторонка» / О.Мамедсаатова

// Истоки. – 2005. – 13 апр.
О презентации кн. «Прекрасна ты, моя сторонка»  в

Подолешенском доме культуры.
175. Мамедсаатова О. Профессия моя – зажигать сердца / О.

Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 6 апр.
О район. конкурсе проф. мастерства «Культработник – 2005».

176. Муромцева Н. Культурно-спортивная эстафета / Н. Муромцева //
Истоки. – 2005. – 19 февр.

О культурно-спортивной эстафете, стартовавшей в р-не.
177. Муромцева Н. День села / Н. Муромцева // Истоки. – 2005. – 19

февр.
Праздник села в Шахово.

178. Шеховцова Е. «Крепка семья – крепка Россия!» / Е. Шеховцова //
Истоки. – 2005. – 16 февр.

О район. фестивале.
179. Муромцева Н. Профессия - культработник / Н. Муромцева //

Истоки. – 2005. – 26 янв.
К 55-летию Л.И. Губаревой, культработника с. Шахово.

180. Лавринова В. «В кругу друзей»: В театр. гостинной / В. Лавринова.
– Истоки. – 2005. – 26 янв.

Встреча актеров народного театра пос. Прохоровка.



20

181. Шеховцова Е. Быть молодым – быть здоровым: Смотр-конкурс /
Е.Шеховцова // Истоки. – 2005. – 15 янв.

О райн. комплексном смотре-конкурсе.
182. Васильев Е. Воплощенная жизнь / Е.Васильев // Истоки. – 2005. –

12 янв.
Открытие Дома культуры и б-ки в с. Береговом.

День села

183. Левшина Г.  «Никола» в Малых Маячках:  День села /  Г.  Левшина //
Истоки. – 2005. – 21 дек.

184. Ермакова И. Михайло чудо / И.Ермакова // Истоки. – 2005. – 10
дек.

День села в Карташевке.
185. Шеховцова Е. Дорогой сердцу край… / Е. Шеховцова // Истоки. –

2005. – 17 авг.
День села в Вязовое.

186. Муромцева Н. День села / Н. Муромцева // Истоки. – 2005. – 19
февр.

Праздник села в Шахово.

Библиотеки района

187. Романенко Е. Летопись населённых пунктов. Продолжение
следует… / Е.Романенко // Истоки. – 2005. – 7 дек.

             О работе б-к р-на по изучению истории н.п. р-на.
188. Орда В. Уголок России – маленький Ржавец / В. Орда // Истоки. –

2005. – 5 окт.
О презентации кн. Т.И. Чужиновой в Ржавецкой сел. б-ке.

189. Русланова О. Чтоб не забылось то сраженье / О. Русланова //
Истоки. – 2005. – 16 июля.

Вечер-встреча с ветеранами Вел. Отеч. войны в б-ке  Н.И. Рыжкова.
190. Ловчакова Л. Профессия, которой горжусь: Юбилеи / Л. Ловчакова

// Истоки. – 2005. – 25 мая.
             О зав. Масловской сел. б-кой В.С. Волоховой.

191. Верещак И. «Дорогой героев, дорогой отцов» / И. Верещак //
Истоки. – 2005. – 18 мая.

Встреча читателей центр. дет. б-ки с сотрудниками Воронежской
дет. б-ки.

192. Ефименко М. Все мы – потенциальные покупатели / М. Ефименко
// Истоки. – 2005. – 19 марта.

Презентация журн. «Спрос» в чит. зале центр. район. б-ки.
193. Ликарчук Л. С юбилеем вас, дорогие любители книг! / Л. Ликарчук

// Истоки. – 2005. – 23 марта.
К 50-летию дет. б-ки.



21

194. Герасимова Т. Война, которой не забыть / Т. Герасимова // Истоки.
– 2005. – 26 марта.
       Презентация кн. Сабельникова «Прохоровка. Величие повига» в
Прохоровской дет. б-ке.

Литературная жизнь района

195. Рисунова Т. Утро в Прелесном: Творчество молодых / Т. Рисунова
// Звонница. – 2003. - № 4. – С.55

Проза шк. из  с. Прелесное в рублике «Белогорье родное, тобой я
живу»

196. Шопин А. Поклон вам низкий, ветераны!; За Родину вы грудью / А.
Шопин // Истоки. – 2005. – 7 мая.

Стихи о войне.
197. Чужинова Т. Русские святыни; Поле славы / Т.Чужинова // Истоки.

– 2005. – 7 мая.
Стихи жительницы с.Ржавец.

198. Рисунова Т. Память /  Т. Рисунова // Истоки. – 2005. – 7 мая.
Стихи о войне жителя с. Прелесное.

199. Малыхин Ф. Звонница / Ф.Малыхин // Истоки. – 2005. – 7 мая.
Стихи о войне жителя с. Карташевка.

200. Енгибарян А. Купол звонницы божьей… / А. Енгибарян // Истоки.
– 2005. – 7 мая.

Стих ученицы 9 кл. Ржавецкой средней шк.
201. Гордеев В. Прохоровское поле / В.Гордеев // Истоки. – 2005. – 7 мая

Стихи жителя пос.Прохоровка.
202. Василенко В. На Прохоровском поле; Следы войны / В.Василенко //

Истоки. – 2005. – 7 мая.
Стихи о войне жителя пос. Прохоровка.

203. Кобелев И. Журавка / И.Кобелев // Смена. – 2005. – 13 апр.
Стихотворение священника из нового сб. «Во странствии земном».

***
204. Данилов А. Третье ратное поле России / А. Данилов // Ветеран. –

2005. – дек. - №48. – С.9.
Обзор кн. М.Сабельникова «Прохоровка. Величие подвига».

205. Проскурина Т.  «Я, крестьянин и поэт» / Т. Проскурина // Белгор.
известия. – 2005. – 11 июня.

О Ю.Н. Бочарникове, жителя с.Грязное, выпустивший первый
поэт. сб. «Страницы памяти».

206. Черкесов В. Слово писателя нужно молодым  / В.Черкесов //
Истоки. – 2005. – 7 мая.

О литературно-патриот. чтениях «Прохоровское поле» на
Прохоровской земле.

207. Лазарева Е. В память о подвиге – ратном и трудовом / Е.Лазарева //
Истоки. – 2005. – 26 марта.



22

 О кн. «Прохоровская земля подвига и славы», подготовл. по
решению попеч. совета «Прохоровское поле».

208. Дубравный Е. Его обижали и крепко / Е. Дубравный // Белгор.
известия. – 2005. – 19 марта.

О поэте Д.А. Маматове, уроженце с. Призначное.
209. Мастеров Г. Щедрый подарок / Г.Мастеров // Истоки. – 2005. – 12

янв.
О кн. М.А. Сабельникова «Прохоровка. Величие подвига».

Религия и церковь в районе

210. Престольные праздники Прохоровского района /  Сост.  Л.П.
Ловчакова; Метод. – библиогр. пособие. – Прохоровская центр. библ.
система. – Прохоровка, 2004. – 28с.

***
211. Благовест // Истоки. – 2005. – 2 нояб.

О обновл. иконе Корсунской Божией Матери в семье Сапрыкиных
из пос. Прохоровка.

Наши замечательные земляки

212. Сабельников М. Такой памятник нам нужен / М.Сабельников //
Истоки. – 2005. – 10 дек.

О Т.И. Михайлюкове, бывшем пред. колхоза «Знамя коммунизма»
с.Холодного.

213. Ионин Г. Мастер своего дела / Г.Ионин // Истоки. – 2005. – 19 нояб.
О И.М.Демченко, кандидате хим. наук, уроженца с.Радьковка.

214. Истомина О. «Актёр должен прийти как бы нечаянно» /
О.Истомина // Белгор. известия. – 2005. – 23 июля.

О творчестве нашего земляка, актёра В.П.Басова.
215. Мамедсаатова О. И неба было мало, и земли…/ О. Мамедсаатова //

Истоки. – 2005. – 2 марта.
Золотая свадьба в семье Муравьевых из с. Карташевка

216. Мамедсаатова О. Есть люди в русских селеньях… / О.
Мамедсаатова // Истоки. – 2005. – 5 февр.

Об умельцах с.Подольхи.
Юбилеи

217. Левшина Г. Заслуженный строитель РФ / Г. Левшина // Истоки. –
2005. – 28 дек.

К юбилею дир. ОАО «Прохоровская ДСПМК» Н.К. Непорожнева.
218. Криничный Е. Судьба распорядилась – созидать! / Е. Криничный //

Истоки. – 2005. – 11 июня.
К юбилею бывшего пред. с.Вязовое И.С.Курганского.



23

Именной указатель
А
Агарков В. – 165
Агафонова Т. – 2
Александрова О. – 55,89,103
Ануров Н. – 17,41,142
Аргунова Л. – 146
Афанасьева Н. – 44,138
Б
Балабанов М.А.  – 18, 32
Басов В.П. -  214
Бельков Л. – 140
Бобов А. – 5-7
Борисов М.Ф. – 45
Бочарников Ю.Н. – 205
Брянцев Е. – 116
Брянцева О. – 54
Буханцова Е. – 56,90
В
Варавин В.Н. – 36
Василенко В. – 202
Васильев Е. – 86,161,182
Вербицкая Г. – 56
Верещак И. – 191
Волконские – 6
Волобуева М. – 155
Волохова В.С. – 190
Г
Габелко В. – 97
Герасимова Л. – 130
Герасимова Т. – 194
Гильман Л.Я. – 38
Гордеев В. – 201
Грачёва В.В. – 144
Губарева Л.И. – 179
Гришины – 81
Д
Данилов А. – 204
Демченко И.М. – 213
Джус Л. – 30
Доманов А.Е. – 18
Дороганова М. – 157
Дубравный Е. – 208
Е
Емельянова Ю. – 30

Енгибарян А. – 200
Ермаков В. – 163,168
Ермакова И. – 184
Ефименко М. – 192
Ж
Жеребцов С.И. – 118
Журавлёв Г. – 34
З
Закопырин А. – 3
Замулин В.Н. – 10,47,50
Звягинцева В. – 92
И
Ивин В. – 142
Ивлев А.П. – 123
Ионин Г. – 22,35,213
Исмаилов Н. – 161
Истомина О. – 214
К
Кобелев И. – 203
Козлов Н.Н. – 117
Козлова Н. – 4,79
Колесников В. – 158,164
,166,167,171
Колодезный Е. – 70,75,76,85,
89,96,148,157,172
Коломыцев С. – 159, 162,169,171
Коновалов В.А. – 95
Кравченко К. – 16,24,51,115
Кривчиков М.В. – 18
Криничный Е. – 8,25,36,45,84,87,
106,110,115,133,218
Кузнецов Р.В. – 119
Кузубов Н.А. – 35
Кулабухов В. – 111
Кулабухов В.П. – 18
Кулабухов И. – 13
Кулабухов И.М. – 37
Кулабухов С. – 101
Курганский И.С. – 218
Курсова А.Ф. – 34
Л
Лавриненко С.Д. – 22
Лавринова В. – 180
Ладыгина Л. – 51,53



24

Лазарева Е. – 207
Латышев А. – 42
Левшина Г. – 69,71-74,81,82,95,98,
120,156,158,183,217
Ликарчук Л. – 144,193
Литвяков В. – 80,102
Ловчакова Л.П. – 1,190,210
Лопин В.Г. – 18
Лысенко П. – 96
М
Малыхин Ф. – 199
Маматов В. – 67,68,113
Маматов Д.А. – 208
Мастеров Г. – 209
Мамедсаатова О. – 27,52,70,
75,76,99,104,107,118,123,
124,154,174,175,216
Маяковский М. – 47
Михаевич Н. – 145,149,151
Михайлюков Т.И. - 212
Морозова Е. – 48
Мулина Т. – 170
Муравьева А. – 139
Муравьевы – 215
Муромцева Н. – 176,177,179,186
Н
Непорожнев Н.К. – 217
Новосельцев В.И. – 143
О
Орда В. – 188
Остапенко И. – 136
П
Погорелова А.И. – 28
Полежаева И. – 46,88
Польшин Н.И. – 21,27
Пониткин Д.Ф. – 19
Проскурина Т. – 205
Прядкин С.Н. – 94
Пятигор М.И. – 93
Р
Рашин В. – 100
Рашина Н. – 132
Рисунова Т. – 198,200
Романенко Е. – 187
Романова Н. – 129

Русланова О. – 28,121,131,152,189
Рыженко М. – 98
Рязанов В.А. – 83
С
Сабельников М. – 12,23,37,
39,194,204,209,212
Савостина Н.И. – 29
Саланин В. – 114
Сапрыкины – 210
Сидоренко А.Т. – 23
Сидоренко И. – 117
Сидоренко Н. – 135
Степанов Н.Ф. – 33
Стрельников И.М. – 25
Суворова Е.В. – 106
Сухова Н. – 57
Т
Тарасов – 42
Татаркина Е. – 15
Теплинский А.И. – 24
Тимонина Е. – 134,136
Титов Ф.З. – 41
Титова М.Н. – 41
Травинский Н. – 78
Тюрина Т. – 125
Ф
Фролов Н. – 14
Х
Хоркина С. – 174
Ч
Чаплыгин В.В. – 31
Чекрыгин В.Г. – 18
Черкашина Н.А. – 99
Черкесов В. – 10,50,206
Чиченков А.П. – 9
Чужинова Т.И. – 188,197
Чурилов Л.Д. – 20
Чурсина Л. – 105
Ш
Шеенко Е.А. – 143
Шеенко С.Г. – 108
Шеенко Е.А. – 141
Шеенко С.Г. – 104
Шеховцова В. – 122
Шеховцова Е. – 29,49,75,



25

76,119,137,185
139,180,183,187
Шопин А. – 196
Шутенко А. – 141

Щ
Щадрина С. – 121

Географический указатель

А
Андреевка – 7,44,138
Б
Беленихино – 8,14,136,132,137
Береговое – 33,36,43,182
Богдановка – 5
Большое – 136,140
В
Вязовое – 49,75,81,82,85,133,
157,185,218
Г
Григорьевка – 5
Грязное – 22,205
Гусёк-Погореловка – 22,209
Ж
Журавка – 203
К
Карташевка – 184,199,215
Коломыцево – 74
Кондровка – 161
Красное Знамя – 37
Кривошеевка – 73,86
Л
Лучки – 69

М
Мало-Яблоново – 30
Малые Маячки – 88,183
Масловка – 190
П
Подольхи – 12,25,28,76,120,
156,174,216
Политотдельский – 21,27
Прелестное – 72,139,195
Призначное – 135,208
Прохоровка –
10,17,24,109,110,121,201
Р
Радьковка – 3,32,35,127,217
Ржавец – 6,11,200,201,204
Т
Тетеривино – 29,31
Х
Холодное – 23,70,87,117,159,212
Ш
Шахово – 177,179,186,
Широкий – 34

Перечень периодических изданий, материалы из которых вошли в данный
указатель

Журналы
Звонница

Газеты
Белгородские известия
Белгородская правда

Ветеран
Истоки
Смена



26

Содержание
От составителя____________________________________  3
Природа. Природные ресурсы.
Охрана природы. Экология родного края______________   4
Общие работы о районе_____________________________  4
История Прохоровского района_____________________ 4
Прохоровский район в годы Великой Отеч. войны______   4
Герои и участники Великой Отеч. войны_______________ 5
К 60-летию Великой Победы__________________________7
Память на все времена (памятные места,
памятники, музеи)__________________________________  8
Общественно-политическая жизнь района____________ 9
Выборы___________________________________________  9
В администрации района_____________________________ 9
Экономика района_________________________________ 10
Промышленное производство в районе_________________11
Сельское и лесное хозяйство__________________________11
Демография________________________________________ 11
Организации района_________________________________ 12
Коммунальное хозяйство_____________________________ 13
Связь______________________________________________13
Торговля___________________________________________ 18
Строительство______________________________________13
На страже порядка_________________________________ 14
Служба прохоровцев в рядах Вооружённых Сил_________ 14
Воины-интернационалисты___________________________14
Народное образование в районе______________________ 15
Дошкольные учреждения. Детские сады________________  15
Начальные и средние школы__________________________ 15
Прохоровская гимназия_______________________________16
Детские дома________________________________________17
Внешкольное образование____________________________  17
Ветеранские и инвалидные организации_________________17
Физическая культура и спорт________________________ 18
Социокультурная деятельность. Клубная работа_______ 19
День села___________________________________________ 20
Библиотеки_________________________________________  20
Литературная жизнь района__________________________21
Религия и церковь в районе____________________________22
Наши замечательные земляки_______________________  22
Юбилеи____________________________________________  22
Именной указатель___________________________________ 23
Географический указатель названий
Прохоровского района________________________________  25
Перечень периодических изданий, материалы
из которых вошли в данный указатель___________________  25



27

Прохоровская  земля Подвига и славы: 60-летию Победы в Великой отечественной
войне посвящается / Авт.–сост. В. В. Овчинников; Фото-худ. Л.Я. Гильшан. –
Белгород, 2005. – 187 с.: фотоил.

В книге в хронологической последовательности
рассказывается о создании Прохоровского района, его
становлении, социально-экономическом и духовно-
культурном развитии. Центральное место уделено
освещению исторических событий, связанных с Курской
битвой, описанию Прохоровского танкового сражения,
рождению и развитию Государственного военно-
исторического музея-заповедника «Прохоровское поле».
Всесторонне раскрыто участие жителей Прохоровского
района в Великой Отечественной       войне, представлены
биографии прохоровцев - Героев Советскою Союза, кава-

леров ордена Славы, знаменитых земляков. Особое место уделено социально-эконо-
мическому и духовно-культурному развитию района за последнее пятидесятилетие,
когда он вошел в состав вновь образованной Белгородской области. На страницах
книги рассказывается о судьбах видных деятелей государственного управления,
народного хозяйства, культуры, медицины, образования района, внесших весомый
вклад в прогресс родного края — Прохоровской земли Подвига и Славы.
Сабельников М.А. Прохоровка. Величие подвига. – Белгород: «Везелица», 2005. –
280 с.

К прохоровским событиям в годы последней войны еще не
раз будет привлечено внимание писателей, журналистов,
исследователей, краеведов. Знаменитая Прохоровка больше
известна миру как место, где в июле 1943 года произошло
крупнейшее за всю Великую Отечественную встречное
танковое сражение. В настоящей книге воскрешаются
известные и малоизвестные подвиги и мирного населения, и
воинов Красной Армии с 1941 по 1945 годы. Видное место
на страницах этого труда отведено маршалу Победы Г.К.
Жукову, его боевым соратникам Н.Ф. Ватутину, П.А.
Ротмистрову, А.С. Жадову, И.М. Чистякову, М.Е. Катукову,

внесшим большой вклад в разгром гитлеровской операции «Цитадель». Читатели
узнают десятки новых героев боев под Прохоровкой и вокруг нее, в пределах
Огненной дуги, о том, как свято хранят светлую память прохоровцы о живых и
павших, о встречах ветеранов войны, их детей, внуков и правнуков на поле
прохоровском, какой стала Прохоровка сегодня и какой будет завтра.



28

Для заметок


	ББК 91.9:6
	ББК 91.9:6
	Содержание
	Дошкольные учреждения. Детские сады________________  15
	Начальные и средние школы__________________________ 15
	Прохоровская гимназия_______________________________16



